concedidos pelas empresas no período compreendido, salvo os decorrentes de promoção, 

transferência, equiparação salarial, implemento de idade e término de aprendizagem. 

CLÁUSULA QUARTA - DO SALÁRIO NORMATIVO 

O SALÁRIO NORMATIVO (PISO) dos trabalhadores abrangidos por esta convenção 

será de R$ 1.720,00 (um mil e setecentos e vinte reais), a partir do mês de JANEIRO de 

2026. 

4.1 – O salário normativo dos trabalhadores que exerçam a função de pacoteiro é o 

equivalente a 1 (um) salário mínimo vigente, acrescido de R$ 30,00 (trinta reais). 

4.2 - Para os empregados que cumprem jornada inferior a 8 (oito) horas/dia, o Salário